(80) Iacobi, cap. LII, rubr. Quod accusatores et accusati ante litem contestatam libere
componant, praeterquam in homicidiis publice commissis, et ut non compellant accusatores iurare de
persequenda accusatione, in Capitula...I, fol. 31: “(...) praeterquam in homicidiis publice perpetratis,
aut notoriis, super quibus quantumcumque accusator, seu delator componant, cum curiae nostrae
intentionis sit, quod homicidia non remaneant impunita, contra homicidas per eosdem iustitiarios, et
officiales alios, ad quorum hoc spectat officium, ad poenam debitam procedatur, ita quod, si
homicidium ipsum non possit probari, quod bona sententia, vel alia causa tam in casu praesenti,
quam in aliis quibuscumque casibus, nihil ab accusatio, seu delatio debeat extorqueri: et accusator
praestare iuramentum ad prosequendam accusationem propositam per iustitiarium, et alios officiales
curiae non cogatur; sed accusationem ipsam liberam esse volumus, et iubemus”.
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mentre in caso di delitti meno gravi si seguiva il dettato della Post citationem. Lo

Svevo aveva previsto, infatti, piena libertà delle parti solo nel caso in cui l'accordo

venisse sottoscritto prima della comparsa in giudizio, in caso contrario la validità di

quest'ultimo era condizionata all'approvazione del magistrato giudicante. 

Sotto il regno di Giacomo I (1285-1296) si assiste ad un considerevole

ampliamento della rilevanza della volontà delle parti in giudizio dal momento che

viene meno non solo la separazione tra disciplina civile e penale ma anche quella tra

reati di maggiore e minore entità. Pertanto, è prevista un'unica disciplina transattiva

che permette alle parti di accordarsi liberamente purché prima della litis contestatio.

La prima costituzione di Federico III in materia di compositiones de crimine

(1296) amplia ancor di più l'autonomia delle parti in giudizio poiché estende la

disciplina introdotta dal suo predecessore anche alla fase del processo che segue la

litis contestatio rendendo possibile alle parti concludere il procedimento in

qualunque sua fase, anteponendo in tal modo la volontà dei privati all'interesse del

regno alla punizione dei crimini. Qualche anno dopo, nel 1321, Federico III mostra

di voler tornare sui suoi passi attraverso una modifica radicale della disciplina

transattiva. Non solo reintroduce la distinzione tra cause civili e cause penali e tra

delitti enormia e levia, ma anche la necessità di una licentia Curiae nel solo caso di